江门市市场监督管理局关于举办企业知识

产权管理规范内审员培训班的通知

各县（市、区）市场监督管理局，各有关单位：

为加快创建国家知识产权强市建设试点城市，进一步提高企

业知识产权管理水平，深化知识产权贯标工作，现定于 3月 14-15

日举办企业知识产权管理规范内审员培训班。现将有关事项通知

如下：

一、组织机构

主办单位：江门市市场监督管理局（知识产权局）

承办单位：广东知识产权保护协会

中知（北京）认证有限公司广东分公司

二、培训时间及地点

培训时间：2023 年 3 月 14-15 日（上午 9：00-12：00，下

午 14：00-17：00），时间两天；

签到时间：每天上午 8：30-9：00；

培训地点：丽宫国际酒店 B 座 5 楼国际会议中心（地址：

江门市蓬江区东华二路 18-28号）。

三、培训对象

江 门 市 市 场 监 督 管 理 局

— 2—

（一）江门市有意愿参与贯标工作企业的工作人员；

（二）江门市内各知识产权服务机构相关人员；

（三）市市场监管局知识产权相关科室有关人员；

（四）各县（市、区）市场监管局知识产权相关股室人员。

四、其他事项

（一）请各县（市、区）市场监管局积极组织发动本辖区单

位参加培训。

（二）本次培训、考试、资料、证书、午餐费用由承办单位

负责，其它费用自理；需停车票的学员请在每日培训结束后到签

到台扫码获取。

（三）培训名额限制 100人，额满即止。请参训人员于 3月

9日（星期四）下午 17时前填写《报名回执》（附件 1），发送

至广东知识产权保护协会邮箱 gdippa@gdippa.com或通过扫描二

维码报名。

报名二维码

（四）经培训并参加考试合格人员，由广东知识产权保护协

会颁发《企业知识产权管理规范培训结业证书》。

— 3—

（五）本次培训学时可作为知识产权专业科目继续教育学时

予以登记（操作流程见附件 3）。

联系人：

会务组：何效师、尚勇，13570442432、18718694605；

江门市市场监管局：邓剑玲，0750-3167868。

附件：1．企业知识产权管理规范内审员培训班报名回执

2．企业知识产权管理规范内审员培训班课程安排

及介绍

3．继续教育知识产权专业科目学时登记指南

江门市市场监督管理局

2023年 3月 3日

公开方式：主动公开

— 4—

附件 1

企业知识产权管理规范内审员培训班
报 名 回 执

单位名称

姓名 职务 手机 邮箱 身份证号 邮寄地址

— 5—

附件 2

企业知识产权管理规范内审员培训班
课程安排及介绍

一、课程安排

日期 时间 培训内容 主讲人

3月 14日
（星期二）

8:30-9:00 学员签到

9:00-9:10 开班仪式

9:10-12:00
《企业知识产权管理

规范》标准解读
张金丽

12:00-13:30 午 餐

14:00-17:00
企业知识产权管理

体系建设
张金丽

3月 15日
（星期三）

8:30-9:00 学员签到

9:00-12:00
企业知识产权管理

体系文件编写
邵薇

12:00-13:30 午 餐

14:00-15:30
企业知识产权管理

体系内审管评
邵薇

15:30-17:00 考试（闭卷）

— 6—

二、培训内容

（一）《企业知识产权管理规范》标准解读：通过对标准条

款的讲解，使企业相关人员理解标准要求并了解如何做好体系运

行与改善，并视实际需求申请认证。

（二）知识产权管理体系建设及文件编写：准备工作、启动

会、调研诊断及案例讲解、体系策划、文件编写及实务。

（三）知识产权管理体系内部审核实施：审核计划、审核思

路等内部审核实务、管理评审与体系改进、认证准备及流程要求。

三、授课讲师简介

（一）张金丽老师简介

张金丽，工学学士，《企业知识产权管理规范》国家标准注

册审核员，现任中知（北京）认证有限公司认证审核员，曾为比

音勒芬、菲比特光电、晨鸣纸业等知名企业提供审核认证服务。

曾就职于某台湾企业及上市公司，担任体系管理人员，任职期间

为公司培养多批内审员，完成多体系融合工作，建立并完善了供

应商管理评价流程，任职期间完成了知识产权管理体系贯标工

作，拥有七年体系管理、咨询辅导等经验，为多家大型企业提供

知识产权贯标咨询及培训等服务。

（二）邵薇老师简介

邵薇，四川大学硕士，《企业知识产权管理规范》国家标准

认证 CCAA 注册审核员，前国家专利局专利审查协作广东中心

实审员，现任中知（北京）认证有限公司外审员，长期从事专利

— 7—

撰写、专利信息检索、分析，知识产权培训等工作，曾协助广东

华南药业集团有限公司等多家单位获得 2018 年第二十届中国专

利银奖、中国专利优秀奖。

四、企业知识产权管理规范介绍

《企业知识产权管理规范》（以下简称《规范》）由国家知

识产权局 2011 年提出，由国家知识产权局与中国国家标准化研

究院共同起草编制完成，并由国家质量监督检验检疫总局、国家

标准化管理委员会批准颁布，是我国首部企业知识产权管理国家

标准，于 2013年 3月 1日起实施。

《规范》的核心主旨是提高企业知识产权管理能力，分 9个

章节，主要包括企业知识产权管理规范的范围、规范性引用文件、

术语和定义、企业知识产权管理体系、管理职责、资源管理等内

容。《规范》的制定以企业知识产权管理体系为标准化对象，旨

在指导企业建立科学、系统、规范的知识产权管理体系，帮助企

业全面落实知识产权战略精神，积极应对知识产权竞争态势，有

效提高知识产权对企业经营发展的贡献水平。

— 8—

附件 3

继续教育知识产权专业科目学时登记指南

一、登陆“广东省专业技术人员继续教育管理系统（个人）”

（网址：https://ggfw.hrss.gd.gov.cn/zjjyweb/user/index.do）注册个

人账号（已注册跳过本步骤）。

二、进入“资料维护”模块，点击“人员基本信息维护”，

其中专业系列选择“知识产权”，工作单位如无法选择到现在的

所在单位，请联系单位人事负责人在“广东省专业技术人员继续

教育管理系统（法人单位）”（网址：https://ggfw.hrss.gd.gov.c

n/zjjyh/?Explain=3）注册账号，根据系统指引授权专人管理此账

号（可在系统下载操作手册），其他信息按照个人实际情况填写

（已维护跳过本步骤）。

三、人员基本信息维护后，联系单位账号管理人员进行确认。

四、信息维护完成后，点击“个人业务”—“继续教育记录”

—“学时记录添加”，按照课程实际填写相关内容及学时（1天

=6 学时），并上传培训证书作为附件。提交后请联系所在单位

系统负责人进行认定即可，学时将自动累计到个人账户。未及时

登记，由此造成的学时丢失自行负责。